ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  ВОЛОГОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О
т

25.05.2005 № 399

                      г.Вологда

О законе области "Об обеспече-
нии плодородия земель сельско-
хозяйственного назначения в Во-
логодской области"

Законодательное Собрание области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять закон области "Об обеспечении плодородия земель сель-

скохозяйственного назначения в Вологодской области".

Председатель Законодательного
Собрания области                                                                     Н.В.Тихомиров

З  А  К  О  Н
ВОЛОГОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЛОДОРОДИЯ

ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО
НАЗНАЧЕНИЯ В ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 1294-ОЗ от 06.06.05

Глава I. Основные положения
Статья 1. Цель настоящего закона
Целью настоящего закона области является обеспечение воспроизводства

плодородия земель сельскохозяйственного назначения и их рационального ис-
пользования, а также предотвращение вредного воздействия хозяйственной дея-
тельности на состояние плодородия сельскохозяйственных земель.

Статья 2. Основные принципы обеспечения плодородия земель
        сельскохозяйственного назначения

Государственное регулирование в сфере обеспечения плодородия земель
сельскохозяйственного назначения основывается на следующих основных
принципах:

приоритетное обеспечение плодородия земель сельскохозяйственного на-
значения при осуществлении управленческой и хозяйственной деятельности;

обеспечение рационального использования земель сельскохозяйственного
назначения - эффективного, целевого использования земель, осуществляемого с
соблюдением публичных интересов, с учетом экологических связей в окру-
жающей природной среде и в сочетании с охраной земли как основы жизни и
деятельности человека.

Статья 3. Правовое регулирование деятельности в сфере обеспечения
        плодородия земель сельскохозяйственного назначения

Правовое регулирование деятельности в сфере обеспечения плодородия
земель сельскохозяйственного назначения осуществляется в соответствии с фе-
деральным законодательством, настоящим законом и иными нормативными
правовыми актами области.

Глава II. Полномочия органов государственной власти Вологодской

       области в сфере обеспечения плодородия земель
       сельскохозяйственного назначения

Статья 4. Полномочия Законодательного Собрания области в сфере
        обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного
        назначения

К полномочиям Законодательного Собрания области в сфере обеспечения
плодородия земель сельскохозяйственного назначения относятся:

принятие законов и иных нормативных правовых актов области в сфере
обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения, контроль
за их соблюдением;

 3

утверждение областных целевых программ обеспечения плодородия зе-
мель сельскохозяйственного назначения;

иные полномочия в сфере обеспечения плодородия земель сельскохозяй-
ственного назначения, не отнесенные к полномочиям органов государственной
власти Российской Федерации и Правительства области.

Статья 5. Полномочия Правительства области в сфере обеспечения
        плодородия земель сельскохозяйственного назначения

К полномочиям Правительства области в сфере обеспечения плодородия
земель сельскохозяйственного назначения относятся:

определение основных направлений государственной политики области
по обеспечению плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

разработка проектов законов и иных нормативных правовых актов области;
разработка и реализация областных целевых программ обеспечения плодо-

родия земель сельскохозяйственного назначения и контроль за их исполнением;
осуществление государственной инвестиционной политики;
обеспечение проведения сплошного и локального агроэкологического

мониторинга (почвенно-агрохимического, фитосанитарного и эколого-
токсикологического обследования) земель сельскохозяйственного назначения;

обеспечение проведения противоэрозионных и мелиоративных работ, на-
правленных на повышение плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

проведение на территории области научно-технической политики по
обеспечению воспроизводства плодородия земель сельскохозяйственного на-
значения и их рационального использования;

координация деятельности органов исполнительной власти области и ор-
ганов местного самоуправления по вопросам обеспечения воспроизводства
плодородия земель сельскохозяйственного назначения и их рационального ис-
пользования;

иные полномочия в сфере обеспечения плодородия земель сельскохозяй-
ственного назначения, не отнесенные к полномочиям органов государственной
власти Российской Федерации и Законодательного Собрания области.

Глава III. Государственное регулирование деятельности по обеспечению

       плодородия земель сельскохозяйственного назначения и их
       рационального использования

Статья 6. Основные направления государственного регулирования
        деятельности по обеспечению плодородия земель сельскохо-
        зяйственного назначения и их рационального использования

Государственное регулирование деятельности по обеспечению плодоро-
дия земель сельскохозяйственного назначения и их рационального использова-
ния осуществляется по следующим направлениям:

стимулирование инвестиционной деятельности собственников, владель-
цев, пользователей, в том числе арендаторов, земель сельскохозяйственного на-
значения, направленной на повышение плодородия земель сельскохозяйствен-
ного назначения;

развитие на областном уровне инфраструктуры государственной агрохи-
мической службы;

размещение в установленном порядке государственного заказа;

 4

обеспечение внедрения результатов научных исследований по проблемам
воспроизводства плодородия земель сельскохозяйственного назначения и их
рационального использования.

Статья 7. Научное обеспечение мероприятий по воспроизводству
        плодородия земель сельскохозяйственного назначения и
        их рациональному использованию

Научные исследования в сфере обеспечения плодородия земель сельско-
хозяйственного назначения и их рационального использования, а также агро-
химического обслуживания сельскохозяйственных товаропроизводителей про-
водят организации, входящие в состав государственной агрохимической служ-
бы, а также научные и научно-исследовательские учреждения.

Статья 8. Финансирование деятельности в сфере обеспечения
        плодородия земель сельскохозяйственного назначения

Финансирование деятельности в сфере обеспечения плодородия земель
сельскохозяйственного назначения осуществляется за счет средств областного
бюджета в пределах, предусмотренных на указанные цели законом области об
областном бюджете на очередной финансовый год, которые распределяются и
используются в соответствии с областными целевыми программами обеспече-
ния плодородия земель сельскохозяйственного назначения.

Восстановление плодородия нарушенных или загрязненных земель сель-
скохозяйственного назначения осуществляется за счет средств предприятий,
организаций и граждан, деятельность которых привела к утрате или загрязне-
нию почвенного плодородия, в порядке, предусмотренном гражданским зако-
нодательством

Глава IV. Заключительные положения
Статья 9. Вступление в силу настоящего закона
Настоящий закон области вступает в силу с 1 января 2006 года.

Губернатор области                                                       В.Е. Позгалев

Принят Законодательным Собранием области 25 мая 2005 года